COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (MESTRADO E DOUTORADO)
RESOLUÇÃO n. 06/2007/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO PPGCS

Aprova elementos mínimos a constar na elaboração dos projetos para Exame de Qualificação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da UNESC e dá outras providências.

O Presidente do Colegiado de Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, PPGCS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o decidido pelo Colegiado em reunião do dia 21 de novembro de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os elementos mínimos a constar na elaboração dos projetos para Exame de Qualificação do PPGCS da UNESC.

Art. 2º - O roteiro a ser seguido constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 3º - Alterações do roteiro anexo dependem de aprovação do Colegiado de Coordenação do PPGCS.

Art. 4º - Determinar que Coordenação do Programa dê ampla divulgação do roteiro junto aos Orientadores e alunos, uma vez que o mesmo entrará em vigor para todos os alunos do PPGCS a partir desta data.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.
Criciúma, 21 de novembro de 2007.

PROF. JOÃO LUCIANO DE QUEVEDO

PRESIDENTE DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PPGCS

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 06/2007/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO PPGCS
Normas do PPGCS para o formato dos projetos para Exame de Qualificação
Estrutura de Apresentação
 O texto do projeto deverá conter os seguintes elementos:
- capa
- folha de rosto
- Introdução
- Objetivos do trabalho

- Material e Métodos
- Cronograma
- Referências

- Anexos
Descrição dos itens:

Capa
 -Nome da Instituição

 -Nome do Curso

 -Nome do Autor
-Título e Subtítulo (se houver)

 -Local (cidade) da Instituição, mês e ano de entrega do trabalho.

OBS: Os elementos que compõem a capa são escritos em letras maiúsculas, fonte tamanho 12, centralizado e negrito, com exceção ao título, que deve ter fonte tamanho 14.

Folha de Rosto
- Nome do autor do trabalho em letras maiúsculas.

-Título do trabalho e subtítulo, se houver, em letras maiúsculas.

 -Natureza do trabalho e objetivo:  Projeto de Dissertação de Mestrado ou Tese de Doutorado apresentada ao Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde para o exame de qualificação em Ciências da Saúde. Letras maiúsculas/minúsculas, com alinhamento a 7 cm da margem esquerda, sem negrito e com espacejamento simples nas entrelinhas.

-Nome do professor-orientador escrito com letras maiúsculas/minúsculas, alinhado a 7 cm da margem esquerda.

 -Local (cidade da instituição) mês e ano em letras maiúsculas.

Obs: Os elementos que compõem a Folha de Rosto são escritos em letras maiúsculas, fonte tamanho 12, centralizado e negrito, com exceção ao título que deve ter fonte tamanho 14.

Introdução
Delimita o assunto, define brevemente os objetivos do trabalho e as razões de sua elaboração, bem como as relações existentes com outros trabalhos. Apresenta o problema e as questões norteadoras ou hipóteses. Não deve antecipar conclusões e recomendações. Deve-se limitar a 7 páginas no máximo.
Objetivos

Apresentar os objetivos gerais e/ou específicos que norteiam o trabalho de pesquisa.

Material e Métodos

Apresentar a metodologia da pesquisa: tipo de pesquisa, contexto de realização, população/amostra, instrumentos e procedimentos.

Referências
Devem obrigatoriamente constar nesta lista todas as referências citadas na Introdução e Materiais e Métodos no decorrer do trabalho.
As referências devem ser apresentadas em ordem alfabética, incluindo todos os autores, título do periódico por entenso, volume, páginas e ano da publicação.
Anexos
Consistem em textos ou documentos (Questionários a serem aplicados, Termo de consentimento informado, etc) que servem de fundamentação, comprovação e/ou ilustração. São identificados com letras maiúsculas consecutivas seguidas de travessão e dos respectivos títulos. Exemplo:
ANEXO A – Termo de Consentimento Informado...

Regras Gerais de Apresentação
Formato
Papelformato A4 (21,0 cm x 29,7 cm), digitado na cor preta, com exceção às ilustrações que podem ser coloridas.
Margem
Esquerda e superior: 3 cm

Direita e inferior: 2 cm
Fonte
Arial ou Times New Roman, tamanho 12, exceto as citações longas, notas de rodapé, paginação, legendas das ilustrações e fonte das tabelas e gráficos, que devem ser digitados em tamanho 10.
Espacejamento
Todo texto deve ser digitado com espaço 1,5.

Paginação
As folhas do trabalho, a partir da folha de rosto, devem ser contadas seqüencialmente, mas não devem ser numeradas. A numeração é colocada, a partir da primeira folha da parte textual (introdução), em algarismos arábicos, no canto superior direito, a 2 cm da borda superior, ficando o último algarismo a 2 cm da borda direita. Havendo anexos, numerá-los de maneira contínua e sua paginação deve dar seguimento à do texto principal.
Estilo da escrita
A Dissertação deve ser escrita com linguagem impessoal, ou seja, na 3ª pessoa do singular, conforme NBR 6028/03. Por exemplo: “Este trabalho”, ”O presente estudo”.

Citações
As normas do Curso de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da UNESC, com o objetivo de unificar a forma de citação recomenda:
- No texto a citação deve conter o(s) autor(es) e ano. No caso de mais de 2 autores, deverá ser usado o primeiro autor seguido de et al.
Ex.: na sentença Thompson et al. (2004) e entre parênteses (Thompson et al., 2004).

Ex.: na sentença Pires, 1997 e entre parênteses (Pires, 1997)

- O uso de letras maiúsculas e minúsculas se os dados de autoria estiverem incluídos na sentença e se indicados entre parênteses.

Ex.: na sentença Sivaguru & Paliwal (1993) e entre parênteses (Sivaguru & Paliwal, 1993).

Quando houver mais de 1 referência, ordenar por ordem cronológica dentro dos parênteses.

Ex.: (Sivaguru & Paliwal, 1993; Ramos et al., 2006).
Exemplos das normas das referências bibliográficas:

Periódicos:

KRONE CA; ROBISCH PA; TILBURY KL; STEIN JE; MACKEY EA; BECKER PR; O'HARA TM; PHILO LM. Elements in liver tissues of bowhead whales (Balaena mysticetus). Marine Mammal Science 15: 123-142. 1999.
LIJINSKY W. The formation and occurrence of polynuclear aromatic hydrocarbons associated with food. Mutation Research 259: 251-261. 1991.

MINISSI S; LOMBI E. Heavy metal content and mutagenic activity, evaluated by Vicia faba Micronucleus test, of Tiber river sediments. Mutation Research 393: 17-21. 1997.

Livros:

BALCH GC; METCALFE CD; REICHERT WL; STEIN JE. Biomarkers of exposure of brown bullheads to contaminants in Hamilton Harbour, Ontario. In: Biomonitors and Biomarkers as Indicators of Environmental Change (Butterworth BE, Corkum LD, Guzmán-Rincón J, eds.). Plenum Press, New York, pp. 249-273. 1995.

FREEDMAN B. Toxic elements. In: Environmental Ecology: The ecological effects of pollution, disturbance, and other stresses (Freedman B, ed.). Academic Press, London,  pp. 62-93.1995.